Interessado: LATAM AIRLINES S.A

1. Trata-se de recurso administrativo interposto pela pessoa jurídica LATAM AIRLINES S.A,
contra a decisão que indeferiu a impugnação ao Auto de Infração nº 1348_03126_2024, referente à
aplicação de multa no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), pela infração tipificada no art. 109,
inciso V, da Lei nº 13.445/2017, consistente na prática de ter transportado para o Brasil 4 (quatro)
passageiros sem a documentação regular necessária.

2. A recorrente, em linhas gerais, reitera os mesmos argumentos já apresentados na

[...]

todos os critérios estabelecidos na Lei nº 13.445/2017, especialmente aqueles previstos nos incisos I a III
do art. 108, que consideram a gravidade da infração, a reincidência e a capacidade econômica do
infrator. Estando, dessa forma, plenamente justificado o valor aplicado, o qual, registre-se, foi de R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), e não o de R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais),
conforme mencionado pela ilustre advogada da recorrente (fls. 8).

8. É patente, portanto, que o valor fixado mostra-se proporcional, razoável e devidamente
fundamentado, sobretudo considerando que, tratando-se de empresa aérea de grande porte e reincidente em

[...]

infrações semelhantes, a aplicação do valor mínimo não alcançaria a finalidade educativa e
sancionatória que deve orientar a imposição das penalidades administrativas.

9. Embora a defesa sustente que, em autuações de natureza idêntica, os valores aplicados
tenham variado entre R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme
já informado, esta representa a 1.140ª reincidência da companhia, o que evidencia a persistência na
conduta infracional e demonstra que penalidades mais brandas não surtiram o efeito esperado. Assim, em